各報道機関 様

事故米及びメラミン混入疑い食品に関する調査結果について

平成２０年１０月１５日１５：００

旭川市保健所衛生検査課
ＴＥＬ：０１６６－２６－１１１１
内 線：２９７０，２９７８

今般，事故米及びメラミンの混入のおそれがあるため自主回収などの措置が執られている
次の加工食品について，市内の社会福祉施設，医療関係施設等における提供状況などの調査
を実施したのでお知らせします。

なお，本調査において，関係施設に該当する製品が残っていないこと，また，有症苦情が
なかったことを確認しました。

１ 調査対象食品
（１）事故米関係 ：すぐる食品㈱が製造した「手づくり厚焼玉子」など１３品目
（２）メラミン関係：丸大食品㈱が輸入した「クリームパンダ」など６品目

２ 調査対象期間
（１）事故米関係 ：平成１７年２月１６日から平成１８年３月１６日までの入荷分

（すぐる食品㈱の調査で，賞味期限が平成１８年２月１６日から同年３
。）月１６日以外の製品に事故米混入の可能性がないことが判明している

（２）メラミン関係：平成１９年４月１日以降入荷分

３ 調査対象施設
市内の社会福祉施設，医療関係施設，小・中学校など６５６施設

４ 調査結果
（１）事故米関係

手づくり厚焼玉子，寿厚焼玉子，う巻玉子，五目厚焼玉子及びねぎ入厚焼玉子の５品
目が，３０ヵ所の施設に２９２２パック入荷し，２９０７パック提供されていた。

（ ）数量単位：パック
施設区分 調査施設数 取扱施設数 入荷数量 提供数量 廃棄数量 在庫数量※

高齢者福祉施設 ２２６ ８ １３９ １３９ ０ ０
障害者福祉施設 ７９ ０ ０ ０ ０ ０
保育・児童施設 １５５ ０ ０ ０ ０ ０
医療関係施設 １００ １０ １８８１ １８８１ ０ ０
市立小・中学校 ８５ １０ ３９８ ３８７ １１ ０
その他の施設 １１ ２ ５０４ ５００ ４ ０

合 計 ６５６ ３０ ２９２２ ２９０７ １５ ０

（２）メラミン関係
， 、 。業務用クリームパンダが １２ヵ所の施設に６６５個入荷し ５５６個提供されていた

（ ）数量単位：個
施設区分 調査施設数 取扱施設数 入荷数量 提供数量 返品等数量 在庫数量※

高齢者福祉施設 ２２６ ４ ２１０ １９７ １３ ０
障害者福祉施設 ７９ １ ６０ ５７ ３ ０
保育・児童施設 １５５ １ ７０ ６７ ３ ０
医療関係施設 １００ ６ ３２５ ２３５ ９０ ０
市立小・中学校 ８５ ０ ０ ０ ０ ０
その他の施設 １１ ０ ０ ０ ０ ０

合 計 ６５６ １２ ６６５ ５５６ １０９ ０
※施設区分の内訳

高齢者福祉施設：老人ホーム，介護施設，グループホーム，生活支援ハウスなど
障害者福祉施設：知的障害者施設，身体障害者施設など
保育・児童施設：保育所（認可外，季節，事業所内を含む ，幼稚園など）
医療関係施設 ：病院，診療所，老人保健施設など
その他の施設 ：上記以外の施設

本件に関するお問い合わせは，本日１７：００までとさせていただきます。